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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На современном этапе внимание ученых

языковедов неслучайно приковано к проблеме терминосистемы в различных

языках, в частности к процессам образования терминологических

словосочетаний в разнородных языках с целью определения сходств и

различий в их структуре.

Исследование структурно-семантических особенностей терминов

философии таджикского и английского языков призвано выявить общие

закономерности в формировании терминологии и, тем самым, содействовать

разработке практических рекомендаций по упорядочению данной системы

терминологии в сопоставляемых языках, особенно, в таджикском, т.к. в нем

система философской терминологии находится на стадии интенсивного

развития.

Научная литература имеет достаточный объем исследований,

посвященных анализу систематизации терминологии различных областей, с

привлечением различных языков, в том числе таджикского и английского.

Однако проблема сопоставительного исследования философской

терминологии таджикского и английского языков до сегодняшнего дня так и

не стала предметом отдельного монографического исследования.

Объем и тенденции paзвития исследований по терминологии связаны

с историческим развитием народов, их уровнем развития культуры в течение

многих веков. Необходимо особо подчеркнуть процесс обогащения и

развития таджикской философской терминологии, огромную роль в котором

играют переводы произведений классиков. Терминология таджикского языка

постепенно обогащается и расширяется за счет заимствований из других

языков. Круг заимствованной терминологической лексики определяется
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характером новых научных и технических понятий и явлений жизни и быта

народа.

Вопрос об исследовании терминов является одним из сложных

вопросов строя любого языка. За последнее десятилетие достигнуты

значительные успехи в исследовании терминологии таджикского языка.

Наиболее детально вопросы лингвистического изучения философских

терминов в таджикском языке освещены в работах знаменитых классиков.

Впервые в сравнительно-историческом и типологическом плане проблема

становления и развития арабской и таджикской (персидской) философской

терминологии на материале трудов Ибн Сино была исследована

С.Сулаймоновым [122] в 1997 году, в которой рассматриваются социальные,

исторические причины и условия возникновения арабской и таджикской

философской терминологии в сравнительно-сопоставительном плане. Другой

современный таджикский лингвист М. Х. Султон [123] в своей докторской

диссертации в 2008 году исследовал этимологию философских терминов в

персидско-таджикском языке, где определяется пять способов образования

философских терминов на персидско-таджикском языке.

Изучение разносторонних явлений терминологии в лингвистике

любого языка всегда занимает одно из центральных мест и его изыскание

неизменно привлекает внимание многих исследователей в

общелингвистическом плане.

В последние годы появились некоторые научные статьи, имеющих в

некоторой степени отношение к теме данного исследования, но до сих пор не

изучены словообразовательная характеристика и структурно-семантические

особенности, тематическая классификация философских терминов

таджикского языка в сопоставлении с английским языком. Существует
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необходимость тематической классификации и изучения проблемы

омонимии, синонимии, полисемии и антонимии философских терминов в

таджикском и английском языках.

Также необходимо отметить, что в научных изысканиях

вышеперечисленных авторов структурно-семантический анализ

философских терминов в персидско-таджикском языке рассматривается

лишь фрагментарно, в совокупности с другими аспектами философских

терминов. Поэтому утверждать о конкретизированном подходе к научному

осмыслению сложного комплекса вопросов, связанных с

функционированием философских терминов в таджикском и английском

языках, на основе косвенных и контекстуальных исследований не

представляется возможным.

Таким образом, недостаточная изученность вопроса о главных

характеристиках этой темы в англистике, крайне слабая изученность

различных их аспектов в таджикском языке, недостаток специальных работ

по сравнительно-сопоставительной интерпретации философских терминов

таджикского и английского языков, необходимость определить

классификацию заимствованных терминов философии и процесс их

развития позволяют говорить о значимости и актуальности темы

предлагаемой диссертационной работы.

В данном диссертационном исследовании анализируются различные

точки зрения на проблему многокомпонентности, уточняется

терминологический статус и роль терминологических словосочетаний в

формировании терминосистем подъязыков науки и техники,

разграничиваются понятия «многокомпонентный термин», определяются

основные свойства многокомпонентного термина.
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 Проблема исследования терминов, в нашем случае - философских

терминов таджикского и английского языков, в сопоставительном плане

является одной из актуальных в сопоставительной типологии данных языков,

которую также необходимо изучить для обучения английскому языку

носителей таджикского языка, а также для становления английско-

таджикских философских терминов и т.д. Эта проблема становится

актуальнее с развитием английской и таджикской лингвистики.

Степень изученности проблемы. Изучению терминов и

терминологии посвящено большое количество исследований, как

зарубежных, так и отечественных языковедов: Г. О. Винокура [1939], А.А.

Реформатского [1961, 1968, 1986], Д.С. Лотте [1961, 1968], Б.Н. Головина

[1987], В.М. Лейчика [1989, 1992, 2000, 2006], В.П. Даниленко [1971, 1977],

О.В. Загоровской, Т.Л. Канделаки [1965, 1967, 1970,1977, 1986], А. А.

Суперанской [2003], C.B. Гринёва [1993, 1966, 1977], Л.П. Капанадзе [1965],

А.С. Герда [1962, 1969], С.Д. Шелова [1990, 1995, 1996, 1998, 2003], С.

Назарзода [1991, 2004], М. Шакури, Ш. Рустамова [1972], Мирзо Хасани

Султона [1999, 2008], С. Сулаймонова [1997], А. М. Байзоева [1992], Х.

Шанбезода [1997] и других.

Следует отметить, что одним из первых таджикских учёных, кто

обратился к творчеству Ибн Сины, вообще к «Донишнома» (Книга знания),

был Садриддин Айни [1941]. В своей книге он подверг исследованию

«Донишнома», рассматривал его как первый источник таджикской

(персидской) научно-философской терминологии.

Вопросу терминологии и словообразованию в «Донишнома»

посвящена диссертация Байзоева А. M. [1992]. Байзоев А. в своей
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диссертации исследовал способы образования и семантические особенности

лексики «Донишнома» Ибн Сины.

Научные и литературные воззрения таджикских лингвистов получили

освещение в исследованиях и научных трудах таджикских ученых-

языковедов и терминоведов Касымовой М.Н., М. Х. Султон, Д.

Саймиддинова, С. Сулаймонова, П. Нурова, А. М. Байзоева, Ш. Хаитовой и

др., в которых рассматривается комплексный анализ терминов лингвистики

таджикского и английского языков, в плане их истории возникновения,

структуры, семантики и заимствования в сопоставительном плане.

Объектом исследования является философская терминология

современных таджикского и английского языков и структурно-

словообразовательные, лексико-семантические и функциональные

особенности философской терминологии английского и таджикского языков

в сравнительно-сопоставительном аспекте.

Целью диссертационного исследования является изучение

словообразовательных и структурно-семантических особенностей

философской терминологии таджикского и английского языков при помощи

сопоставительного анализа.

В соответствии с целью задачи исследования определяются

следующим образом:

1) теоретически обосновать тему исследования, выработать приемы

классификации философских терминов английского и

таджикского языков в типологическом аспекте;

2) исследовать характерные особенности современной философской

терминологии в сопоставляемых языках;
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3) представить структурный и семантический анализ философской

терминологии в сопоставляемых языках, определить

словообразующие элементы;

4) осуществить тематическую классификацию философских

терминов в сопоставляемых языках;

5) исследовать проблемы омонимии, полисемии, синонимии и

антонимии философских терминов в сопоставляемых языках;

6) изучить основные пути заимствования философских терминов в

обоих языках.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе впервые

исследовалась структурно-словообразовательная характеристика

философских терминов английского и таджикского языков. Также

определены терминообразующие модели философской терминологии в

обоих языках. Кроме того в работе впервые сделана тематическая

классификация философских терминов и выявлены проблемы полисемии,

синонимии, антонимии и омонимии философских терминов на основе

современной философской терминологии таджикского и английского языков,

что в будущем способствует становлению и развитию философских

терминов в сопоставляемых языках.

Методологической основой исследования являются

фундаментальные исследования в теоретической области языкознания таких

учёных, как: В.В. Акуленко, А.А. Реформаторский, А.М. Кузнецов, В.

Виноградов, Г.О. Винокур, Х. Свит, Якобсон Р.О., Гамкрелидзе Т.В., Иванов

В.В., Ярцева В.Н., Б. Камолиддинов, Д. Саймуддинов, Н. Маъсуми, Ф.

Зикриеев, С. Назарзода, М. Косимова, труды учёных в сравнительно-

типологическом аспекте: П. Джамшедов, С. Мамадназаров, Д.М.

10

Искандарова, Х. Шанбезода, С.Ходжаева, Х. Мирзоев, С. Джаматов, Х.

Саидов, М. Бекмуродов, Р. Аслитдинова, З. Валиев, Д. Хайдарова, М.


[…]


https://www.multitran.com/m.exe?s=philosophy+of+life&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=philosophy+of+life&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=Weltanschauung&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=world+outlook&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=mercy&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=charity&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=clemency&l1=1&l2=2
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таъвилшиносӣ

(герменевтика)

[ˌhɜːmɪ’njuːtɪks] n.

шеллинггаройӣ Schellingianism,

Schellingism

шеллингианство

шиа, шиагаройӣ (шиизм)

Shiism шиизм

шизотаҳлил

(шизоанализ)

schizoanalysis шизоанализ

шуур
consciousness[‘kɔn(t)ʃəsnə

s] n.
сознание

Э

эклектисизм eclecticism эклектицизм

электрон electron [ɪ’lektrɔn] n. электрон

элементҳои химиявӣ chemical elements химические элементы

элиёиён aelians элианы

энергия, неру energy ['enəʤɪ] n. энергия

эпикургаройӣ

(эпикуреизм)

epicureanism; epicurism эпикуреизм

эпикуриён epicureans эпикуреецы

эҳсос sensation, sense, feeling ощущение

эҳсос, ҳаяҷон emotion [ɪ’məuʃ(ə)n] n. эмоция

эҳсосот, ҳиссҳо sensations, senses, feelings чувства, ошущения

эҳсосотгаройии ахлоқӣ,

нармдилии ахлоқӣ
ethical sentimentalism

сентиментализм

этический

эҳсосҳои басованда,

эҳсосҳои ломиса
tactile sensation осязательные ощущения

эҳсосҳои буёӣ (шомма) olfactory

sensations, sensations of

smell

обонятельные ощущения

эҳсосҳои сомеа auditory feelings слуховые ощущения

эҳсосҳои ҷудогона septrate feelings одельные ошущения

эҳтиёҷоти моддӣ material needs материальные

потребности

эҳтиёҷоти ҷамъиятӣ
social needs, social

requirements, social wants

общественные

потребности

эҳтимол probability [ˌprɔbə’bɪlətɪ]

n.

вероятность

эҳтимол ва яқин probable and possible вероятное и достоверное

эҳтимолият probability [ˌprɔbə’bɪlətɪ] вероятность

https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=5413111_1_2&s1=%FD%EF%E8%EA%F3%F0%E5%E8%E7%EC
https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=7655832_1_2&s1=%FD%EF%E8%EA%F3%F0%E5%E8%E7%EC
https://www.multitran.com/m.exe?s=olfactory+sensation&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=olfactory+sensation&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=sensation+of+smell&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=sensation+of+smell&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+needs&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+requirements&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+requirements&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+wants&l1=1&l2=2
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n.

эҳтироми комили ҳаёт

(зиндагӣ)

reverence for life благоговение перед

жизнью

эҳтироми ҳамдигарӣ, respect of each other уважение друг друга

эҷод, эҷодиёт creation, creativity творчество

эътиборнокии дониш,

яқинии дониш
reliability of knowledge достоверность знания

эътидол temperance

[‘temp(ə)r(ə)n(t)s] n.

умеренность

эътиқод, имон, бовар,

дин
belief, faith вера

эътиқоди фалсафӣ,

боварии фалсафӣ

philosophical ® вера философская

эпикуриён epicureans эпикуреецы

Я

ягонагӣ ва муборизаи

зидҳо

the unity and stuggle of

oppositions

единство и борьба

противоположностей

ягонагӣ, ваҳдат one, oneness, unity eдиное, единство

ягонагии моддии ҷаҳон

(олам), ваҳдати моддии

ҷаҳон (олам)

material unity of the world материальное единство

мира

ягонагии материя ва

ҳаракат

the unity of substance and

movement

единство материи и

двежения

ягонагии назария ва

амалия

the unity of practice and

theory

единство теории и

практики

ягонагии олам oneness of the world единство мира

ягонаҳастиҳо,

ягонавуҷудҳо

consubstantiality

[ˌkɔnsəbˌstæn(t)ʃɪ'ælətɪ] n.

единосущие

якандозагии вақт one-dimensionality of time одномерность времени

якасолорӣ
dictatorship [dɪk’teɪtəʃɪp]

n.
диктатура

якасолорӣ

(тоталитаризм)

totalitarianism

[təuˌtælɪ’tɛərɪənɪz(ə)m] n.

тоталитаризм

якгаройи ангоргароёна

(мисолгароёна)

idealistic logic идеалистический монизм

якзайлӣ, бефосилагӣ
continuality, continuity,

solidity
непрерывность

яккаҳукмронӣ, autocracy [ɔː’tɔkrəsɪ] n. единовластие
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якаҳокимиятӣ,

якасолорӣ

якмавзӯъа monadic монадичный

яқин credible [‘kredəbl] adj. достоверный

яқинӣ credibillity достоверность

яҳудситезӣ Judaeophobia, anti-

Semitism, Judophobia

юдофобия

яҳудия Judaism [‘ʤuːdeɪɪz(ə)m]

n.

Иудаизм

яҳудмеҳрӣ philosemitism юдофилия