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Структурно-семантический анализ философских терминов
таджикского и английского языков становится актуальным наряду с
развитием философской терминологии данных языков. Хотя изучение
философских терминов таджикского и английского языков отражено в
некоторых статьях и научных работах; но исследование их не переводилось в
сопоставительном плане до сегодняшнего дня.

В связи с этим диссертационная работа Комилова М.М. считается
очень актуальной и необходимой в становлении и упорядочении
философских терминов в сопоставляемых языках, особенно в таджикском
языке терминология всех отраслей науки находится на стадии интенсивного
развития.

Комилов М. М. в 2005 году окончил Худжанский государственный
университет имени Бободжона Гафурова по специальности «филолог-
преподаватель английского языка» и с октября того же года по настоящее
время ведет лекции и практические занятия в Таджикском педагогическом
университете имени Садриддина Айни (ТГПУ имени С.Айни). За период
преподавательской деятельности и учёбы на заочном отделении аспирантуры
ТГПУ имени С.Айни постоянно занимается научной работой. Им
опубликованы 7 статей по выбранной теме исследования.

Диссертанту Комилову М. М. удалось четко и грамотно разработать
полученные результаты с применением современных методов. В процессе
работы над диссертацией автором было изучено большое количество
научных источников, касающихся темы его исследования.

Следует отметить, что в работе достаточно подробно описан
структурно-семантический анализ философской терминологии в таджикском
и английском языках со свойственными им лингвистическими
особенностями.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,
заключения, списка использованной литературы и приложения «Краткий
таджикско-англо-русский словарь философских терминов». В диссертации
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отражены актуальность темы, цель и задачи работы, определены предмет и
объект исследования, указаны теоретическая и практическая значимость
работы. Исследование проведено на основе большого количества примеров,
извлеченных из двуязычных и толковых словарей по философии и других
источников, имеющих отношение к тематике работы.

Методологический подход к изучаемой проблеме, использование
семантико-словообразовательного, типологического, сопоставительного
толкования, компонентного, классификационного и трансформационного
анализа подтверждают достоверность и надёжность полученных результатов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней
впервые исследуются структурно-образовательные, семантические
особенности философских терминов таджикского и английского языков,
также впервые осуществлена тематическая классификация философских
терминов в обоих языках и определены методы заимствования философских
терминов и их функционирования.

Диссертация Комилова М.М. дополняет и расширяет сложившиеся
представления о философских терминах, об общих тенденциях,
характеризующих способы терминообразования в подъязыке философии
таджикского и английского языков, способствуя лучшему пониманию их
формальных и содержательных сторон.

Полученные научные результаты могут быть использованы в целях
дальнейшего сопоставительно-типологического исследования лексико­
семантического и структурно-грамматического строя языков, в том числе и
сопоставляемых в диссертации языков, при изучении и исследовании

, состояния языка, при чтении лекции по лексикологии, лексикографии и
практике перевода, типологическому и сравнительному языкознанию на
филологических факультетах. Полученные по итогам исследования
материалы также могут быть использованы при написании учебников и
учебных пособий по сравнительно-сопоставительному языкознанию,
относящихся к сфере таджикского и английского языков, при составлении
двуязычных и многоязычных словарей.

Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени
отражают основное содержание диссертации.

В качестве научного руководителя считаю диссертацию Комилова
Мирато Миршаробовича на тему «Структурно-семантический анализ
философских терминов в таджикском и английском языках»,
представленную на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое,
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типологическое и сопоставительное языкознание, завершенным научным
исследованием, отвечающим требованиям Высшей аттестационной комиссии
Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям.
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